Договор№

о горячем водоснабжении

«______»_________________  201____года                                                                                      Г. Любим Ярославской области

             Любимское муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства  (Любимское МУП ЖКХ), именуемое в дальнейшем «Организация», в лице директора Морозова А.К., , действующего на основании Устава и _____________________________________________ , именуемая в дальнейшем Абонент, в лице _____________________________________________, действующий на основании _____________________________,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор (далее по тексту «Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В период действия настоящего договора Организация обязуется передавать Абоненту  горячую воду и принимать сточные воды из сети водопроводно-канализационного хозяйства (в количестве согласно показаниям приборов учёта) или по нормативу.

1.2. Абонент обязуется оплачивать полученную воду и сброшенные сточные воды в размере, порядке и на условиях, установленных настоящим договором и с учётом показаний установленного водомера.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Организация обязуется:

2.1.1. обеспечивать Абонента водой питьевого качества, соответствующей требованиям, установленным государственными стандартами, санитарными правилами и нормами, в объеме по показаниям водомера;

2.1.2. принимать в системы канализации сточные воды от Абонента в объеме

по показаниям водомера,  в соответствии с действующими нормами и требованиями;

2.1.3. взимать плату за отпуск питьевой воды и прием сточных вод по тарифам, утвержденным в установленном законом порядке, и на условиях, установленных настоящим договором;

2.1.4. обеспечивать надежную эксплуатацию и функционирование систем водоснабжения и канализации в соответствии с требованиями нормативно-технической документации и «Актом эксплуатационной ответственности» (Приложение № 1);

2.1.5. систематически контролировать правильность снятия Абонентом показаний приборов учета и предоставления им сведений о водопотреблении и водоотведении;

2.1.6. предупреждать Абонента, соответствующие уполномоченные органы власти и соответствующие органы государственного надзора о прекращении (ограничении) Абоненту отпуска питьевой воды и приема от него сточных вод в порядке и случаях, предусмотренных «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.02.1999г. № 167 (далее – Правилами);

2.1.7. выполнять условия настоящего договора и требований Правил.

2.1.8. отключать абонентские устройства и сооружения для  присоединения и прекратить или ограничить отпуск питьевой воды Абоненту и (или) приём сточных вод до истечения срока действия договора в случаях, предусмотренных настоящим договора,  действующим  законодательством РФ;

2.1.9. взимать плату за сверхнормативный сброс сточных вод  и загрязняющих веществ в системы канализации в соответствии с действующим законодательством.

2.1.10. осуществлять контроль за правильностью учета объемов водопотребления и водоотведения;

2.1.11. осуществлять лабораторный контроль за составом сточных вод Абонента;

2.1.12. при неуплате Абонентом поданной ему питьевой воды и (или) принятых сточных вод за два расчетных периода, установленных настоящим договором:

- Абонент письменно предупреждает, что в случае неоплаты задолженности в последующие 10 дней будет производиться ограничение  подачи питьевой воды и (или) принятие сточных вод;

- при задержке платежей более 10 дней со дня введения ограничения подача питьевой воды и (или) приём сточных вод прекращаются до полного погашения задолженности;

- в указанный срок Абонент обязан погасить имеющуюся задолженность или принять меры к безаварийному прекращению технологического процесса, меры по обеспечению безопасности людей, по охране окружающей среды и сохранности оборудования в связи с прекращением подачи воды и (или) приёма сточных вод;

- подача питьевой воды и приём сточных вод восстанавливаются по соглашению сторон после погашения Абонентом задолженности  оплаты дополнительного счета Организации за работы по включению  абонентских  устройств и сооружений;

2.2. Абонент обязуется:

2.2.1. соблюдать условия и режимы водопотребления, приема (сброса) сточных вод, нормативы водоотведения по качеству сточных вод, установленные Правилами, иными нормативно-правовыми актами и «Разрешением на сброс сточных вод»; осуществлять контроль за составом и свойствами сбрасываемых в системы канализации сточных вод (включая сточные воды абонентов); не допускать сброса веществ, запрещенных (не разрешенных) к сбросу Правилами, действующим законодательством и иными нормативными актами.

2.2.2. обеспечить учет получаемой питьевой воды и сбрасываемых сточных вод, сохранность пломб на средствах измерений, задвижке обводной линии, пожарных гидрантах, задвижках и других водопроводных устройствах, находящихся на его территории;

2.2.3. приобретать средства измерений питьевой воды и сбрасываемых сточных вод (далее – средства измерений), устанавливать их под контролем Организации водопроводно-канализационного хозяйства и содержать их в своем хозяйственном ведении и обслуживании; иметь узлы учета, соответствующие требованиям действующих нормативных документов, оборудованные средствами измерений расхода питьевой воды, технической воды и сточных вод, разрешенными органами Госстандарта России и  контрольные канализационные колодцы на выпусках в систему канализации Организации водопроводно-канализационного хозяйства;

2.2.4. нести ответственность за сохранность и целость средств измерений и пломб на них, а также своевременную проверку  средств измерений. Не допускать утечек на внутренних сетях; сообщать Организации водопроводно-канализационного хозяйства в течение суток обо всех неисправностях, повреждениях и нарушениях в работе средств  измерений, а также о срыве или нарушении целости пломб на них и истечении меж поверочного срока;

2.2.5. немедленно сообщать Организации водопроводно-канализационного хозяйства обо всех повреждениях или  неисправностях на водопроводных и канализационных сетях, сооружениях и устройствах, которые могут повлечь загрязнение питьевой воды и нанести ущерб здоровью населения о нарушениях работы систем водоснабжения и  (или) канализации либо загрязнении окружающей природной среды;

2.2.6. при плановом временном прекращении расхода питьевой воды и (или) сброса сточных вод, а также при изменении расхода, влекущем за собой необходимость замены средств измерений на другой калибр, за две недели до намеченной даты письменно сообщать об этом в организацию водопроводно-канализационного хозяйства. При отсутствии такого сообщения расчеты за отпущенную питьевую воду и  принятые сточные воды,  производятся по условиям настоящего договора,  и  перерасчет не производится. При временном полном прекращении расхода воды водопроводный ввод подлежит закрытию.

При изменении расхода воды, влекущем за собой необходимость замены  средств измерений на другой калибр, заменить средства измерений другими  средствами измерений, калибр которых позволяет учитывать фактическое водопотребление;

2.2.7. производить оплату работ, связанных с отключением и включением Организации водопроводно-канализационного  хозяйства водопроводных вводов и (или) канализационных выпусков при временном полном прекращении Абонентом потребления питьевой воды и (или) сброса сточных вод, по дополнительным счетам, выставляемым Организацией;

2.2.8. иметь контрольный журнал по снятию ежемесячных показаний средств измерений;

2.2.9. представлять Организации ежемесячно  в пятидневный срок,  с даты получения подписанные акты приемки-передачи оказанных услуг;

2.2.10. предоставлять по требованию Организации подписанный акт сверки взаимных расчетов в пятидневный срок , с даты его получения;

2.2.11. производить оплату Организации за полученную питьевую воду, сброшенные сточные воды и загрязняющие вещества в сроки и в порядке, предусмотренном настоящим договором.

2.2.12.  обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Организации водопроводно-канализационного хозяйства:

- на узлы учёта Абонента, а также к контрольным канализационным колодцам для отбора проб,

- к осмотру и проведению эксплуатационных работ на транзитных водопроводных и канализационных сетях, водоводах и коллекторах, находящихся в ведении Организации водопроводно-канализационного хозяйства и проходящих по территории Абонента.

- для проведения работ предусмотренных пунктом 2.2.6. настоящего договора;

2.2.13. при использовании подвальных или полуподвальных помещений для хранения материальных ценностей Абонент выполняет за свой счет мероприятия, исключающие попадание воды в подвальное помещение из наружных сетей водопровода и канализации.

2.2.14. в течение 14 дней уведомлять Организацию водопроводно-канализационного хозяйства о передаче устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения и (или) канализации другому собственнику, а также об изменении Абонентом реквизитов, правового статуса, организационно-правовой формы с предоставлением подтверждающих документов;

2.2.15. выполнять условия настоящего договора и требования Правил;

2.2.16. Предоставлять заявку на объем потребляемых услуг в следующем году (с месячной разбивкой) не позднее 01 декабря текущего года. При  непредставлении в указанный срок заявки действующими в следующем году считаются объемы  текущего года.

2.3. Абонент имеет право:

2.3.1. получать информацию о качественном составе отпускаемой питьевой воды, условиях отпуска и приема сточных вод;

2.3.2. пользоваться системами водоснабжения и (или) канализации в соответствии с условиями договора;

2.3.3. получить разрешительную документацию на присоединение к системам водоснабжения и (или) канализации при наличии технической возможности систем;

2.3.4. произвести параллельную контрольную пробу сточных вод и её анализов в независимой аттестованной и (или) аккредитованной в установленном порядке лаборатории.

3. Порядок расчётов

3.1. Расчетным периодом за услуги водоснабжения и водоотведения является календарный месяц. Расчеты за услуги водоснабжения и водоотведения производятся по тарифам, утвержденным Приказа Департамента Топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области № 161-г\вс от 20.12.2013  года. Информация об изменении тарифов сообщается в средствах массовой информации.

3.2. Оплату услуги водоснабжения и водоотведения Абонент производит до 10 числа следующего за расчётным месяцем по счёту-фактуре и акту выполненных работ.

3.3. Оплата за услуги водоснабжения и водоотведения производится Абонентом в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Организации. Оплата считается произведенной только после зачисления денежных средств на расчетный счет Организации.  Общая сумма договора на момент его заключения составляет  _________________ (прописью), в том числе НДС.

4. Учёт количества отпущенной (полученной) питьевой воды и принятых

(сброшенных) сточных вод

4.1. Учет количества израсходованной питьевой воды и сбрасываемых сточных вод осуществляется по показаниям приборов учета. При отсутствии или технической невозможности установки прибора учета расход ведется по  эксплуатационным нормам водопотребления, утвержденным СанПин, по числу календарных дней в расчётном периоде.

4.2. объем сточных вод, сбрасываемых в систему канализации, принимается равным объемам воды, полученной Абонентом из всех источников водоснабжения, включая горячее водоснабжение. При использовании воды в составе выпускаемой продукции, наличии выпусков в иные приемники сточных вод объем фактического сброса сточных вод в систему канализации рассчитывается по данным баланса водопотребления и водоотведения Абонента.

Объем сбрасываемых сточных вод от использования горячей воды и пара  определяется по показаниям средств измерений горячей воды и пара, соответственно в случае отсутствия средств измерений горячей воды и пара по данным, предоставляемым теплоснабжающей организацией за предыдущий  расчетный период. Данные предоставляются на магнитных носителях в случае отсутствия средств измерения горячей воды и непредставления данных по расчетной нагрузке, определяемой в договоре Абонента с теплоснабжающей организацией и указанной в п.2.1.2. настоящего Договора.

4.3. Количество израсходованной питьевой воды исчисляется по пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системами коммунального водоснабжения при скорости движения воды в них 1,2м/с и круглосуточном действии полным сечением (объем водоотведения при этом равен объему водопотребления питьевой воды) в ниже перечисленных случаях:

- при отсутствии средств измерений или уклонении от их установки, а также при неисправности средств измерений или по истечении их  меж поверочного срока;

- при обнаружении самовольного присоединения и самовольного пользования системы водоснабжения и канализации, включая устройства для присоединения к водоразборным колонкам, пожарным гидрантам и домовым вводам – с момента обнаружения за два предыдущих расчетных периода до устранения самовольного присоединения;

- при не обеспечении Абонентом представителям Организации водопроводно-канализационного хозяйства доступа:

- к узлам учета воды и сточных вод;

- к контрольным канализационным колодцам для отбора проб сточных вод, в том числе при отсутствии доступа за счёт провала грунта, и (или) заваливания крышек контрольных колодцев, и (или) установки в них  самовольно возведенных устройств, препятствующих отбору проб сточных вод;

- за один расчетный период (за месяц, в котором не был предоставлен доступ).

4.4. В случае неисправности или ремонта средств измерений, а также по истечении их меж поверочного срока количество израсходованной питьевой воды и принятых  сточных вод определяется по среднемесячному показателю потребления за период, установленный Организацией водопроводно-канализационного хозяйства.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору сторона, нарушившая обязательство, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Ответственным лицом от Абонента за обеспечение надлежащего содержания помещения, сохранность оборудования узлов учета, целость пломб на средствах измерений и задвижках на обводных линиях является _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., адрес, телефон)

6. Срок действия, основания изменения и расторжения настоящего договора.

Прочие условия

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и распространяет своё действие на отношения,  возникшие с  ________________________________  и действует до ________________________________.

Если за  30 дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его изменении или расторжении настоящий договор считается продленным на тех же условиях на тот же срок.

6.2. Дополнительные условия:______________________________________________

_____________________________________________________________________________

6.3. Предъявленный счет и акт приемки-передачи за расчетный период по данным, заявленным Абонентом, является документом, подтверждающим фактический отпуск услуг. Счет направляется Абоненту  почтовым отправлением.

6.4. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по взаимному соглашению.

6.5. Организация вправе, предупредив письменно Абонента за 30 дней в

одностороннем порядке, расторгнуть настоящий договор в случаях:

- неоднократного нарушения Абонентом сроков оплаты (более двух раз);

6.6. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны в случае оформления их в письменном виде и подписания обеими сторонами.

6.7. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по вопросам исполнения обязательств по настоящему договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства и  обычаев делового оборота.

6.8. В случае не урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством.

6.9. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других данных каждая из сторон обязана в двухнедельный срок в письменной форме сообщить другой стороне о произошедших изменениях.

6.10. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.11. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой из сторон.

Приложения к настоящему договору:

7. Подписи, адреса и реквизиты сторон

Организация

Абонент

Любимское МУП ЖКХ

 _____________________________________

152470 г.Любим, ул.Ленина д.24/6

______________________________________

Тел. 2-10-41, 2-17-41

_____________________________________

ИНН 7618000140 КПП 761801001

______________________________________

БИК 04788867001

______________________________________

Р/с 40702810077050002035

______________________________________

К/с 30101810500000000670

______________________________________

В Северном банке СБ РФ г.Ярославль

______________________________________

______________________________________

______________________________________

Директор Любимского МУП ЖКХ

________________А.К. Морозов                                      _______________